

**FRANQUEO PAGADO**  
**TARIFA REDUCIDA**  
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.  
 Redacción y Administración  
 Imprenta Val. Gómez 2719  
 U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de  
 Correo 303.

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI. BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS GEGUŽĖS — MAYO 26 d. 1934 METŲ NUM. 195

Nepartinis darbo žmonių savaitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent  
**PRENUMERATA:** Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.

Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Kaštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. Aa.

## Ar sudarys sąjungą Sov. Rusija su Prancūzija?

**Hitleris suvienys Europą**  
 Vokietijoje įsigalėjus hitlerininkams visos Europos valstybės pradėjo ieškoti artimesnių tarpvalstybinių santykių, o Sov. Rusija ne tik nepuolimo sutartis pasirašė su Pabaltijo ir kitomis valstybėmis, bet šiomis dienomis vėlina prie galutinio sąjungos sudarymo su Prancūzija, kokią Prancūzija turėjo su caristine Rusija prieš 1914 metus. Be to į sąjungą kviečiama prisidėti ir mažoji ententė, Belgija, o greičiausia jeis ir Lenkija.

**Gelbsti vokiečių bedarbius**  
 Gegužės 22 d. „La Prensa“ rašo, kad Argentinoje gyvenantieji vokiečiai surinko ir pasiuntė Vokietijos bedarbiams šelpti 90.000 pesų.

Anot laikraščio, iš to galima spręsti, kad ekonominė darbininkų padėtis Vokietijoje yra labai kritiška.

### Hitlerio budeliai nužudė moterį

Šiomis dienomis Berlyne tapo nužudyta pilietė von Berg, kuri buvo apkaltinta špijonavimu ir Reicho karo aviacijos paslapčių išdavime.

### Vėl nauja finansinė afera Prancūzijoje

Paryžiaus policija ieško Georges Lefevre, „Boursiere“ sąjungos pirmininko, kuris kaltinamas padaręs virš milijono frankų siekiančią aferą, pardavinėjant suklastotus paskolos lakštus.

### Didžiausias Amerikos lėktuvas

Nesenai Bridgeport, Conn., nuleistas į vandenį hidroplanas, Sikorsky S-42, yra didžiausias lėktuvas, kada nors Amerikoje pastatytas. Lėktuvas 72 pėdų ilgio, sparnų plotis - 114 pėdų, sveria 38.000 svarų. Lėktuvas turi keturis 575 arklių jėgos motorus ir gali nulekti 25.000 mylių be sustojimo. Lėktuve telpa 32 keleiviai. Lėktuvas bus naudojamas susisiekimui su Pietų Amerika.

### Paskendo laivas. 21 prigėrė

Suomijoje, viename dideliame ežere paskendo ekskursinis laivas. Iš važiavusių jame 40 asmenų, kartu su jgula, išsigelbėjo tik 19, visi kiti prigėrė.

### Su akmenimis išvaikė hitlerininkus

Jungtinėse Valstybėse į Irvington miestą iš New Yorko atvyko 50 vokiečių hitlerininkų, su savo uniforma ir norėjo ten padaryti savo konferenciją, bet vietos jaunimas hitlerininkus apsupo ir su akmenimis išvaikė. 8 hitlerininkai nuvežti į ligoninę ir tvirtinama, kad jeigu policija būtų „svečių“ neužstojusi tai jų gastrolės būtų daug liūdniau pasibaigę.

## LATVIJA AUSTRIJOS PĖDOMIS.

NAUJA VALDŽIA LATVIJOJ. — AUSTRIJOJ GINKLUOJASI 45.000 DARBININKŲ. — DARBININKUS VERČIA GRAUŠT AKMENIS.

Ir Latvijos valdžios ponai bando imituoti „kišeninio Napoleono“ — Austrijos Dollfuso žygį. Dollfusas kraujuose paskandino Austrijos socialdemokratų vadovautą sukilimą iškorė daugybę sukilimo vadų, išžudė visą eilę socialistų partijos narių ir jų šeimynų. Žudė už tai, kad nepakęsdami skurdo darbininkai reikalavo darbo ir duonos.

Dabar „United Press“, „Havas“ ir kitos telegram. agentūros praneša iš Rygos kad Latvijos vyriausybė imituoja Dollfuso žygį, sutrempdama konstitucijos garantuojamas laisves, uždarydama darbininkų organizacijų centrus, sukišdama kalėjiman daugybę veiklių darbininkų judėjimo vadų.

Latvijos vyriausybė išvaikė parlamentą ir pasodino kalėjiman jo pirmininką Paulį Kalnini, Latvijos socialistų partijos vadą. Taipgi areštavo buvusį Latvijos banko direktorių Celmą, socialistų partijos atstovą seime. Latvija nuostojo būt demokratine respublika.

Savo reaktionerišką žygį prieš bundančią liaudį darbininkų ją Latvijos valdžia aiškindama skelbia, būk areštuoti asmenų bu tuose radusi daug ginklų, būk su sekusi darbininkų suokalbių nuverst valdžią. Del komunflažo, kaip ir Dollfussas skelbia fašistinių gaujų nelegalumą, bet praktikoje pasirodo, kad jos civile policija ir karininkai, smaukdami darbininkų judėjimą, gina savo klases ir turtuolių reikalus ir sulaužydami valstybės konstituciją žengia negarbingomis Austrijos diktatoriaus pėdomis.

Gegužės 16 d. tapo sudarytas naujas Latvijos ministerių kabinetas, kuris bus atsakomingas tik prieš šalies prezidentą, kadangi parlamentas tapo uždarytas.

Naujoji Latvijos valdžia labai patinka Vokietijos hitlerininkams ir jie ją kelia į padanges. Naują valdžią sudaro: Karlas Ulmanis

— premjeras ir U. R. ministeris; Skujenieks — premjer. pad.; generolas Balodis — kr. ap. min.; Gulbis — vid. reik. min. ir buvęs Latvijos atstovas Kaune p. Ehkis — ž. ū. min.

Siaučia karo stovis, cenzūra, areštai, bet telegramos skelbia, kad „Rygoj ramu...“

Skelbia telegramos iš Europos, kad buvęs Austro-Vengrijos imperijos žvalgybos viršininkas, generolas Ronge, tapo pakviestas Dollfuso valdžios šnipinėti Austrijos darbininkų judėjimą. Po kelių mėnesių šnipinėjimo Ronge pareiškė spaudos atstovams, kad perėjo vasario mėn. skerdynės tik laikinai sustabdė darbininkų kovos ruošą, ką patvirtino ir Pirmos Gegužės manifestacijos, kurių sulaukyt policija neįstengė.

Anot Ronge, Austrijos respublikos gynimo sąjunga turi 45.000 narių, kurių didžiuma yra apginkluota, strateginiai sugrupuoti ir ne tik savo skaičium, bet ir pajėga viršija Austrijos kariuomenę. Ronge tvirtina, kad šios sąjungos vadai yra socialistai ir komunistai ir pranašauja, kad vėl greit pasirodys darbininkų barikados Vienoje ir visoje Austrijoje.

Šiandien matome visokių kovos būdų su darbo kriziu, bet vandaliskiausią priemonę paskelbė fašistinė Hitlerio valdžia. Rengdamasis valdžion Hitleris daug kalbėjo ir rašė apie tai, kad nacizmo tikslas aprūpinti darbu ir duona Vokietijos darbininkus. Skelbė Hitleris nemokamų virtuvių planus miestų bedarbiams, rašė apie kolektyvius ūkius, teoretiniai bezdžionaudamas tulus komunistų programos punktus. Bet socialistai ir visi susipratę darbininkai tvirtino kad už Hitlerio pečių stovi stambieji Vokietijos darbininkai ir fabrikantai, kurių pla-

nas Hitlerio pagalba įvest vergiją darbo klasei Vokietijoje. Šis planas dabar pasitvirtino visame savo „grožyje“.

Štai telegramų agentūra „Ona“ praneša iš Londono kad visa Europos spauda plačiai rašo apie barbarišką Hitlerio valdžios parėdymą — pasmerkimą bado mirčiai visų darbo ir duonos netekusių Vokietijos darbininkų.

Hitlerio valdžia išleido dekretą, kuriuomi draudžiama bedarbiams pasirodyti Berlyno gatvėse. Ne vien tapo uždraustos alkanų bedarbių manifestacijos, ne vien su siėjimai didesniais būreliais, bet bendrai uždrausta provincijų bedarbiams eit ieškot darbo į Berlyną. Nevalia bedarbiams pasirodyti ir kitų industrijos miestų gatvėse. Miestų bedarbiai turi sėdėt savo kambary (jeigu jį turi!) ir ne išeit gatvėn, nes paprašius duonos jie iškarto suimami ir siunčiami į laukus, kur taipgi ištisi kaimai badmiriauja.

Šiuo dekretu Hitlerio valdžia atsidėjo savo rėmėjams — stambiams dvarininkams, kuriems iš miestų išvyti alkanai darbininkai privalo dirbt nuo saulės iki saulės vien už maistą, o jei nenori fašistinių išminčių sąlygų priimt, gali badu mirt arba graušt laukų akmenis.

Tai taip vykina modernišką vergiją dvidešimtojo amžiaus gėda — fašizmas.

Hitlerio valdžia dar turi ir antrą tikslą: išprovokavus karą apmundiruot, apginkluot ir maistu suviliot alkanas minias. Tik klausimas ar tie alkanai žmonės šaus su lig fašistinės valdžios komandos, ar atsuks ginklus į kruviną fašizmo tvirtovę.

**Nuteisė 27 mokytojus**  
 Iš Tokio telegramos praneša, kad įvyko teismas 27 Japonijos pradžios mokyklų mokytojų, kuriuos nubaudė nuo dviejų iki šešių metų sunkių darbų kalėjimo už platinimą Nagano apylinkių mokyklose revoliucinės idėjos.

### Traukinių katastrofa Ispanijoje

Šio mėn 21 d. Ispanijoje, apie pusę kilometro nuo stoties San Baudilio susidūrė visu smarkumu eidami du traukiniai, pilnesni keleivių negu paprastai, kadangi tai buvo antra diena sekminių ir daugelis žmonių grįžo iš kaimų nuogiminių į Barceloną. Katastrofoje užmušta 11 žmonių ir 35 sunkiai sužeisti, kurių gyvybei taip pat gresia rimtas pavojus. Daugybė kitų keleivių lengviau sužeista.

### Iš Meksikos bėga katalikų kunigai

Iš Meksikos praneša, kad privažiavo daug katalikų kunigų į Sonora miestelį, kuris randasi ant Meksikos ir Jungt. Valstybių rubežiaus, tikslu pereiti į Jungtines Valstybes. Daugybė to miestelio ir apylinkių religingų katalikų eina už rubežiaus atlikti savo religines apeigas. Kunigai kaltina vietos gubernatorių Rodolfo Calles už stropų laikymasi jo tėvo, buvusio Meksikos prezidento, pradėtos antireliginės politikos.

### Didelis gaisras Jungt. Vals. Milijonas dolerių nuostolių

Jungtinėse Valstybėse, Newbury Port ooste kilęs gaisras sunaikino fabriką, keletą parduotuvių ir Jacht klubo buveinę, padarydamas virš milijono dolerių nuostolio. Spėjama, kad gaisras kylęs nuo neatsargioje vietoje numesto degančio cigaro.

### Susirėmimas su sukilėliais

Netoli Ching Holing Kinijos sukilėliai užpuolė iš Chin Po grįžtančius japonų moksleivius. Susirėmime žuvo 18 moksleivių ir 14 sukilėlių.

—Neperseniai buvo Japonijoje susekta didelė komunistų organizacija, sąryšy su kuria dabar tapo areštuota 736 komunistai, kurių tarpe yra 134 moterys.

### Finansinė afera Japonijoje

Japonijoje tapo atidengta didelė finansinė afera paskolos lakštų pardavinėjime į kurią įvelta aukštųjų finansų ministerijos valdininkų ir banko Taiwan tarnautojų. Sąryšy su afera areštuota ir tardoma apie 50 asmenų. Finansų ministerijos ir ministerių kabineto rūmus saugoja speciali sustiprinta sargyba.

—Lenkijos finansų ministeriu paskirtas žydas Brennemann.

—Berlyne vagys apvogė Argentinos Atstovybės butą.

Antonovo nuotrauka



Draugijos „Lietuva“, gegužės 20 d. išrinkta nauja valdyba su draugijos pirmininku L. Rysseliu priešaky. Revizijos komisija, Bedarbių šelpti Komiteto atstovai ir draugijos meno ratelio vadovybė



## DEL „DULR“ TAKTIKOS

Lietuvoje susitvėrusi draugija užsienio lietuviams remti parašė laišką „Lietuvių Namams“ prašydama jų istorijos prisiuntimo metraščiui ir atsiųsdama 3.000 litų tų namų „vykdomojo komiteto“ vardu išreikšdama paheidavimą, kad ta suma, pirmoj eilėj, būtų naudojama mokyklos reikalams.

Šis „Dulr“ žygis kaip sviestu patepė ten susimetuse klika. Apie materialinę ir moralinę pusę tiek galima pasakyti: Tumo Vaižganto vardo mokykla visiškai ne klerikalų vykdomajam komitetui priklauso. Jos įsteigimo kreditas priklauso Lietuvos Atstovybei, kurios lėšomis ji ir išlaikoma. Taigi Lietuvos žmonių sudėtų lėšų savo brolių pagalbai siuntimas ne Lietuvos Atstovybės vardu, parodo U. L. R. D—jos valdybos apsirikimą. Tas biznierių lizdas čia jau daug daugiau prakilniems tikslams skirtų lėšų savotiškai sunaudojo, tat šis reiškinys dar labiau išaugina jiems ragus.

Lietuvos Atstovybės lėšomis išlaikoma lietuvių mokyklą prie L. N. susispietusi klika naudoja savo makinacijų priedangai. Gaučiškų laikų dėka mokyklon išiskverbė direktoriaut susikompromitavęs kunigas, kuris ten šeiminkauja, kaip jam tinka. Net vietinė valdžia ją buvo uždariusi del vaikų moralybei grėsiančio pavojaus. Ten mokytojauja bemokslis kunigo pastumdėlis, nors Argentinoje yra lietuvių patyrusių pedagogų, cenzuotų mokytojų, Lietuvos gimnazijų abiturientų ir buv. Kauto universiteto studentų, bet visi jie arba fizinių darbą dirba arba badauja, kadangi nepritaria „lietuvių namų“ gražios idejos uzurpatoriams.

Vienos 20, kitos 10, kitos mažiau metų gyvuoja valstybinio nusistatymo Argentinos lietuvių organizacijos, bet dauguma jų nepriklauso dabartinių „lietuvių namų“ pastogei, kuri uzurpuoja visą Argentinos lietuvių koloniją, prieš 2 ar 3 metus, dirbtinai surašiusi visą litaniją čia niekuomet nebuvusiu draugijų vardu, garsiai pasivadinsi „vykdomoju komitetu“, ir t. t. Lietuvoje ir čia vyravusios nesusipratimų dvasios dėka klerikalai prisilimeno prie izdo, be kurio jie nė vieną žingsnį negalėtų žengti. Toks izdo ekvojimas nėra joks garbingas darbas. Visuomenė tą gūštą čia stačiai vadina dykaduonių ruja, tat „Dulr“ taktika visiškai nedaro garbės tai draugijai, to erzacinio „vykdomojo komiteto“ vardu lėšas siūsti, tuom įžeidžiant ir tuos Lietuvoje esančius mūsų brolius, kurie aukoja, kad pagelbėt nelaimių prislėgtiems savo tautiečiams užsieniuose.

Santarietis adv. Skipitis ir liaudininkas rašytojas Ruseckas yra sentimentalūs žmonės ir neturi suprati mo apie tikrą Argentinos lietuvių visuomeninio darbo padėtį. Jeigu tos draugijos valdyba neskaity Pietų Amerikos lietuvių laikraščių, tat bent turėtų žinot, kad čia yra Lietuvos valstybės Atstovybė.

Pasivadinsi „lietuviškais namais“ klerikalinė gūšta ir „vykdomasai komitetas“ yra nesena išdygusi artificiali fikcija. Argentinoje daug metų gyvuoja valstybinio nusistatymo lietuvių organizacijos, turinčios savo nuosavius namus, žemės sklypus, chorus, vaidintojų būrelius, knygynus ir t. t. kurios netykoja izdą melžt, bet dirba savišalpinį bei kultūrinį darbą. Galima paminėt „Lietuva“, „Aušros Žvaigždė“, „Vargdienis“, „Susivienijimas Liet. Arg.“ ir daug kitų, kurios su panieka žiūri į begėdiškų klerikalinio „vykdomojo komiteto“ darbus. Tat ar pateisinama „Dulr“ taktika?

Vadinami „lietuvių namai“ su fabrikuotu „komitetu“ jokią Argentinos lietuvių visuomenę neatstovauja, o tik nachališkai jos vardą teršia Bi kuri Argentinos lietuvių darbininkų organizacija atskirai turi daugiau narių, negu „Dulrą“ suklaidinęs klerikalų lizdas, kurio perėtojai tik lėšų ir tykoja, nes 99% Argentinos lietuvių gerbūvis, t. y. darbininkų gerbūvis jiems nerūpi, o rūpi tik savos makinacijos. Šis reiškinys vis tolyn stumia ir žudo mūsų kolonijos solidarumo triumfą. „Dulrui“ ne tiktų atskirai gurpei favorizuot ir jai gelbėt, kad drums tamė vandenyje galėtų žvejoti.

Lietuvoje vadindami neišmanėliais Amerikos lietuvius, kada jie gelbėdami Lietuvai kartais neatskirdavo valstybinių ir visuomeninių organizacijų bei įstaigų nuo privatinų, kaip kad buvo su garsiu Prekybos ir Practionės banku, bei tulomis bendrovėmis: steigėjai pasinaudojo, aukotojų pasišventimas priešinga kryptim nuėjo.

Bet „Dulrui“ patikimos visuomeninės aukos, tat jis privalo geriau orientuotis ir savo laiškus nepaversti reklamos objektu tos neskaitytos grupelės, kuri neturi kontakto nei pritarimo plačioj Argentinos lietuvių visuomenėj ir pagarsėjusi nedoru visuomenės solidarumo ardymu, veidmainybe ir tramdumu kilniausių Argentinos lietuvių kolonijos siekių.

# LIETUVOJE

## Bermontas Tilžėj susisuko lizdą.

„Lietuvos Žinios“ rašo, kad rusų fašistų partija Rytprūsijuose įsi steigė savo skyrių. Vyriausia Ryt prūsijų skyriaus vadovybė randasi Tilžėje. Šitai rusų emigrantų ir vokiečių - rusų partijai vadovauja kunigaikštis Povilas Avalovas tas pats, kurs 1919 m. vadovavo vokiečių - rusų armijai Kurše. Tos partijos vadovas Rytprūsijams yra nacionalsocialistas Robert Doeling, gyvenantis Tilžėje. PRO partijos tikslas yra po nacionalsocialistų vėliava visus rusus emigrantus ir rusus - vokiečius surinkti kovai prieš bolševizmą.

Tokiu būdu Bermontas prisilino vėl prie mūsų Lietuvos sienos. Tariamai ruošiamasi kovai su komunizmu, bet tokie ponai, kaip Bermontas moka padaryti ir kitokių avantiūru.

## Zemės nusausinimo darbai Lietuvoje

Prieš keliolika metų, kai Lietuvos gyventojai gyveno neišskirstytais kaimais, niekas tada nesirūpino ir žemės nusausinimu. Ta da didžiuliai pievų ir dirbamos žemės plotai stovėjo vandenyse. Pavasarį ir rudenį ūkininkai negalėdavo savo laukų laiku apdirbti. Nuo to kentėjo patys ūkininkai ir bendrai visas krašto ūkis.

Dabar žemės ūkio ministerija jau parėngė tinkamą skaičių žemės nusausinimo specialistų - kultūrtechnikų. Kaimų ūkininkai vie ni su kitais lenktyniuoja, kad tik jų žemės būtų greičiau nusausintos. Daugelis jų, sunkesniems laikams užėjus, prašo paskolų savo laukams nusausinti iš žemės ūkio ministerijos. Ministerija kreditų nesigaili ir visokiais būdais stengias ūkininkams padėti. Šiais metais nusausinimo darbams vykdyti žemės ūkio ministerija yra paskyrusi 400.000 litų. Žymiausi žemės nusausinimo darbai šiemet bus atlikti Vilkaviškio, Marijampolės ir Biržų apskr. Šiemet manoma nusausinti apie 1.000 ha. Tuo būdu vieno hektaro nusausinimas kaštuoja apie 400 litų. Dalis ūkininkų žemės nusausinimo darbus vykds savo lėšomis.

## Šilko pramonė Lietuvoje

Lietuvoje jau gyvai dominasi šilkvabalių auginimu. Jų auginimas Lietuvoje dar nėra galutinai sutvarkytas. Tačiau jau atsirado pavienių asmenų, kurie šilkvabalius pradėjo auginti. Neseniai šilkvabalių buvo parodyta surengtoje nedidelėje parodoje.

Šilkvabalių auginimo svarbiausia sąlyga - tai šilmedžių krūmai, kuriais tie vabalai maitinasi. Toki medžiai Lietuvoje gali augti. Šiais metais jau atsirada rimtų pasiūlymų šilkvabalius Lietuvoje veisti ir statyti šilko fabriką. Tokis fabrikas, nors iš pradžių ir sunkiai konkuruotų su užsieni niais fabrikais, tačiau ateitį jis Lietuvai būtų labai naudingas. Šituo klausimu Lietuvoje yra susidomėję ir Žemės ūkio Rūmai. Tsb.

## Nuostolinga pirmoji perkūnija Lietuvoje

Šiemet Lietuvoje pavasaris prasidėjo labai anksti. Jau prieš Vėlykas buvo pradžiūvę keliai. Da-

bartinių laikų ūkininkai jau pradėjo visus laukų darbus. Iš balandžio 18 į 19 naktį Lietuvoje buvo pirmoji šiais metais perkūnija, tačiau labai nuostolinga. Tiesa, po jos augalai, medžiai, tuojaus sužaliavo, visa gamta, rodos, iš naujo atgimė.

Perkūnijos naktį žaibai buvo toki dideli, kad gyvenamuose namuose buvo šviesu kaip dieną. Buvusioji perkūnija kaimuose padarė daug nuostolių: sudegino keliasdešimt namų, sudaužė eilę aukštesnių pastatų ir šiaip pridirbo eibes visokių nuostolių. Perkūnijos trenksmai buvo toki dideli, kad net gyvuliai tvartuose šokinėjo. Tokio stiprumo perkūnijos Lietuvoje būna tik vidurvasaryje, tačiau ne tokios nuostolingos kaip kad šioji.

prieš Jesutį pradėjo baudžiamąją bylą ir buvo įsakęs jį suimti. Balandžio 16 d. pasirodė, kad šitie visi spėlojimai del Jasučio pabėgimo buvo labai netikslūs. Tą dieną Jūrės upė išplovė jo lavoną. Pravedus tardymą ir medicinišką lavono skrodimą, paaiškėjo, kad Jasutis yra jo politinių priešų keršto auka. Prieš nužudant, jis visas buvo sunkiai sužalotas, sumuštas ir smarkiais narkotikais nu nuodytas, o po to, įmestas į Jūrės upę. Manoma, kad pravedus stropų Jasučio nužudymo tardymą, j bylą gali būti įvelta visa eilė Klaipėdos krašto atsakingų asmenų vokietininkų.

## Tsb. Bedarbiai iš Panevėžio apsvylė.

Po vėlykų švenčių į Biržus atvyko apie 50 bedarbių (nors Biržuose ir taip jų yra nemaža), tikėdamiesi gauti darbo prie projektuojamo tęsti plento akmenų skaldyti. Visi bedarbiai nuo Panevėžio. Panevėžy bedarbiams buvo pareikšta, kad bus mokama už darbą tiek, kad lengviau galės žmogus prasimaityti, tačiau Biržuose sužinojo, kad bus mokama mažiau, negu Panevėžy bedarbiams buvo pranešta. Bedarbių tarpe didelis nepasitenkinimas del suviliojimo.

## Nusiūdydamas geležinkelio valdininkas paliko tris laiškus: policijai, klebonui ir ministeriui.

Kaučė, Elsinkių g. 15, nusiūvė geležinkelio kasininkas, Nikodimas Bizigirskis. Jis paliko žmoną ir tris vaikus. Be to, parašė 3 laiškus, vieną policijai, kitą klebonui ir trečią ministeriui.

V. Kemežio - techniškojo redaktoriaus vietoje dabar dirba redakcijos narys, Augustinas Gričius.



## PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis syks, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausiai nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

## BANCO HOLANDES

### LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.



## ŽINIOS - ŽINELĖS

—Kai kurių lenkų - lietuvių santykių atnaujinimo šalininkai Varšuvoje įkūrė „Lietuvių draugų ratelį“

—„Lietuvos Aido“ redakcijos narys Vincas Kemežys paskirtas „Pažangos“ bendrovės direktorium.

—Vokiečiai dar labiau suvaržė mažąjį susisiekimą su Lietuva.

—Paskutiniu metu laikui įvairiose prancūzų pramonės įmonėse atleidžiama iš darbo šimtai lenkų darbininkų, vienas metalo fabrikas šiomis dienomis atleido 500 lenkų darbininkų.

—Kauno komendantas buv. „Tautos Kelio“ redaktorių p. Karutį ištrėmė vieniems metams į Panevėžį.

—Dainininkas J. Babravičius neseniai grįžęs į Lietuvą iš Amerikos. Kaune mano suruošti didelį koncertą. Pavasarį tokius koncertus jis rengs įvairiose provincijos miestuose.

Dainininkas apie stojimą į valstybinį teatrą bent tuo tarpu negalvoja.

—Du pasienio policijos vachmistrai—Lešinskas ir Jankauskas—Kuršių mārė, 2 kil. nuo krašto tarp Juodkrantės ir Smiltynės sužvejojo keistą žuvį. Juoda ištraukė 80 bakų, arba 800 litrų spirito.

—Kauno gyventija Ona Mick. gyv. Tvirtovės al. balandžio 2 d. savo vyrą apdovanojo iš karto 3 vaikais. Visi trys yra berniukai ir vienas į kitą labai panašūs.

Kaip motinos taip ir vaikų sveikata kuo geriausia.

—Žymus Sovietų laikraštiniųkas ir politikas Radekas šį pavasarį ketina atvykti Kaunan, kur jis nori susipažinti su politine padėtimi.

—Sovietų vyriausybė nutarė pastatyti Maskvoje didelį paminklą atminimui „Čeliuskino“ ekspedicionijos įgulai kuri gyveno ant ledų lyčių dideliame pavojuje ir vėliau sovietų lakūnų išgelbėta.

—Latvijos valdžia iš Latvijos ištrėmė fašistų vadą Plau Dubrovskį, kuris apsigyvenęs Lietuvoje ir norįs sueiti kontaktan su Lietuvos fašistais.

—Balandžio 5 d. Biržuose Kilučių gatvėj buvo žiaurus įvykis. Sutikęs p. Nanys, p. Žiurą smogė peiliu ir perpiovė ranką ir šoną veik iki plaučių. Nukentėjęs tuojau nugabentas į ligoninę. Sužalojimas didelis.

—Ukmergės apskr. Durpinių (Žabanos) vienk. iš 6 į 7 balandž. rasta žiauriai nužudyta Marijona

Kapevičienė, kuriai miegant lovoje paleista iš kariško šautuvo kulka galvon, palei ausį ir ji nepa judėjusi. Nužudymas matyt, buvo apgalvotas. Suimti vyras Adomas Kapevičius ir jo brolis Povilas Kapevičius, pas kuriuos rasti revolveriai.

—Šiais metais Lietuvos karo aviacijos 5 lėktuvų eskadrilė, su Lietuvos lakūno pulkininko inžinieriaus Gustaičio konstrukcijos lėktuvais darys didelį perskridimą po vakarų Europos sostines. Eskadrilei vadovaus pats lėktuvų konstruktorius pulk. Gustaitis. Pilotais skirs žymiausi Lietuvos karo lakūnai: Majoras Garolis, majoras Januškevičius, leitenantas Mikėnas ir kiti. Šio skridimo tikslas - Lietuvos karo aviacijos reprezentacija.

—Šiuo metu gražiausiame Lietuvos kurorte Palangoje eina didelis pasiruošimas vasaravimo sezonui: remontuojamos vilos, vasarnamiai, valomos gatvės ir takai, vusur švarinama, gražinama. Apskrities viršininkas įsakė sutvarkyti visų gatvių šaligatvius, kad jie nebūtų išsuskulinti akmenų, kurie labai nepatogūs vaikščioti. Kurorte šiemet statoma daug naujų vasarnamių ir vilų, norima vasarotojams parengti daugiau patogumų.

—Tardymo ir skrodimo daviniai galutinai nustatė, kad nužudytas Klaipėdos krašto valdininkas Jesutis yra tikrai politinio vokiečių partijos keršto auka. Nužudymo siūlai veda į uždarytas vokiečių partijas, kurių keli žymūs asmenys, sąryšyje su šiomis žudynėmis jau sulaukė. Lietuvos specialiniai rūmai ir Šiaulių apygardos teismo prokuratūra bei tardytojai ir valstybės saugmo policija nužudymo kvotą veda visu stropumu.

—Brazilijos vyriausybės galva Getulio Vargas pasirašė naują dekretą, reguliuojanti svetimšalių įvažiavimą Brazilijon. Pagal naują dekretą Brazilijon gali įvažiuoti vyrai ir moterys visokiais atžvilgiais sveiki nuo 18 iki 60 metų amžiaus, moką rašyti ir skaityti.

—Užsienio lietuviams remti draugija per pirmuosius tris šiu metų mėnesius surinko arti 400 knygų, kurios pasiųstos įvairius kraštus lietuviams. Be to, surinkta daugybė laikraščių ir žurnalų, kurie kasdien siunčiami: Vokietijos, Latvijos, Prancūzijos, Belgijos, Anglijos ir kitiems lietuviams išsiviams.

## Lenkai Naikina Lietuvos Miškus

Pagrobę Vilniaus kraštą, lenkai naikina ten visokius gamtos turtus, stengiasi jų iš ten kuo daugiau prisigrobt, nes jaučia, kad jų neteisėto šeimininkavimo galas jau artinasi. Jų dabartinis elgėsys Vilniaus krašte yra labai panašus į vokiečių elgėsi Lietuvoje okupacijos laikais. Tada vokiečiai, kiek tik įstengdami alino Lietuvą ir rekvizavo jos gyventojus.

Ypatingai lenkai Vilniaus krašte naikina miškus. Mat, lietuviška pušis yra bene geriausia Europoje ir tos rušies lentos yra labai vertinamos ypač Londono rinkoje. Jeigu lenkai stengtųsi Vilniaus krašto miškus nealinti, bet juos tinkamai užlaikyti, tai jie būtų tenyksių gyventojų didelių ūdarbių šaltinis ir kelių dešimtų metų eksportas. Tačiau dabar iš 252.000 hektarų miškų apie 100.000 ha yra neišbrendamų pelkių, balų, tundrų, kuriose ne tik medžiai skursta, bet ir krūmai neauga. Reikalingas miškų nusausinimas ir prižiūrėjimas, tačiau tuo lenkai nesirūpina. Garsioji, istorinė Nalobokų, buvusi Radvilų giria 1928 metais parduota kažin kokiam Londono firmam Century. Dabar tos girios plotai yra be galo sunaikinti, pilni priversti plikų kelmų ir nukirstų šakų laužų. Niekas jų nevalo, niekas jomis nesirūpina. Kiek toliau nuo upių pasitaiko kvartalų, kuriais nuo prieškarinių laikų niekas nesirūpina: vėtrų išlaužti medžiai, likusios po kirtimų šakos ucsurinkta ir neišvežta. Pasiūtaiko ir tokių barikadų, kad pereiti negalima. Sugriuvusių beržų ir eglų žievė dar laikosi, bet vidus visiškai supuvęs. Tukstančiai medžių kūbinių metrų pūva be jokios naudos. Vasaros metu, niekieno nesaugojami dideliais miškų plotai išdega. Taip atėjūnų valdininkų „globojami“ nyksta Lietuvos turtai.

Jei nori žinoti kas dedasi Lietuvoje, skaityk „Argentino Lietuvos Balsą“.

## APIE ŽYDUS

Kaune išeinantis „Lietuvių Frontas“ daug rašo apie žydų suktumą, landumą, o sykiu juos ir garšina.

Be kaimuose, ūkiuose ir mažuose miesteliuose gyvenančių žydų, paduodamos skaitlinės rodo, kiek žydų dabar yra didesniuose miestuose ir kokį bendro tų miestų gyventojų skaičiaus nuosimtį jie sudaro. Štai skaitlinės:

Miestai:	Žydų	%
New Yorke	1.750.000	29,8
Chicago	325.000	10,5
Varšuva	322.200	32,5
Filadelfija	275.000	13,9
Budapeštas	212.000	22,8
Viena	202.000	10,8
Londonas	175.000	2,3
Berlynas	172.700	4,3
Lodze	156.200	34,5
Odesa	190.100	44,4
Kievas	128.100	32,0
Maskva	110.000	5,5
Buenos Aires	120.000	6,1
Paryžius	100.000	3,5
Bostonas	90.000	11,4
Leningradas	84.500	5,3
Chisinau	80.000	60,2
Lemberg	77.000	35,0
Konstantinopolis	70.000	3,9
Amsterdamas	67.250	10,4
Los Angeles	65.000	5,0
Saloniki	60.000	22,8
Vilnius	56.200	43,2
Minskas	54.000	40,8
Bukareštas	50.000	14,3
Jaffa su Tel - Awiw	50.000	62,5
St. Louis	50.000	6,0
Jeruzalė	48.000	60,0
Krokuva	45.200	24,6
Riga	39.500	11,7
Bagdadas	35.000	14,0
Praga	31.750	4,7
Frankfurtas a M.	29.400	6,3
Aleksandrija	26.200	6,5
San Francisko	25.000	4,7
Antverpenas	25.000	6,1
Kairas	25.000	3,1
Kaunas	24.700	27,0
Bruselis	20.000	2,6
Tiflis	20.000	7,2
Tunis	19.000	74,6
Pinskas	17.500	74,6
Adrianopolis	17.000	13,4
Sofia	17.000	11,0
Tripolis	16.000	53,3
Leipeigas	12.600	1,9

Damaskas	12.000	4,8
Roma	12.000	0,8
Bombėjus	10.750	1,0
Sydnejus	6.500	0,5
Belgradas	5.000	4,4

Pasirodo, didžiausias žydų nuosimtis ne Palestinos miestuose, bet Pinske. Lietuvos Simne, anot to paties laikraščio, net 99 nuosimtiai.

Reikia pastebėti, kad žydai tik ten „žydiški“, kur žema šalies kultūra. Prancūzijoje, Jungtinėse Valstybėse jie didžiumoje visai asimiliavosi. Kultūra juos paverčia tos šalies patrijotais, kur jie gyvena. Sutikti užsienyje net Sovietų žydai daugiau ir su pasididžiavimu save vadina tos šalies didvyriais „negargaliuoja“. Anglijoj, Olandijoj taip pat. Tik pačių piliečių susipratimas valstybes ir piliečius apsaugoja nuo to „baubo“. Gi „pogromai“ ar hitleristiška taktika tik kiršina ir iššaukia reakciją.

Argentino privincijose yra keletas didelės žydų kolonijos: Montefiora, Basovilbaso, Kolonija barono Hirsch ir daug kitų, kur žydai verčiasi žemdirbyste. Sostinėje jie didžiumoje asimiliavęsi. Medicinos ir juridame fakultetuose daugiau pusės studentų yra žydų kilmės. Senas Argentino rašytojas Alberto Geršunof yra žydas, o čia auklėtas jaunas dramaturgas ir poetas Cesar Tiempo (Israel Ceitling) savo dramomis ir poezijos kūriniais atkreipė rimčiausių literatūros kritikų dėmesį.

Prekybos ir pramonės versle Lietuvoje yra 30 % žydų, valstybės tarnautojų tarpe žydai sudaro 5 %, amatininkų -- 21; žemės darbe, miškų ir žuvų ūkyje 6; bet Vytauto Didžiojo Universitete, gamtos -- matematikos fakultete iš bendro to fakulteto studentų skaičiaus žydai sudaro daugiau pusės, būtent 51,2 %; medicinos fakultete -- 41,7; technikos -- 29; kituos mažiau, bet 26,2 % bendro Lietuvos studentų skaičiaus yra žydai, nors bendrame Lietuvos gyventojų skaičiuje žydų tautybės Lietuvos piliečiai sudaro tik 7 %.

S. K.

## DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“

TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO



Dantys iš aukso 22 krt.	\$ 45
Kaučuko su aukso apdėjimu	\$ 10
Kaučuko garantuoti	\$ 20
Neluštamo kaučuko	\$ 30

Patarimus duodam veltui

Blombavimas nuo \$ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES

Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. C. S.

## KIEKVIENAS SERGANTIS GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

# BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)



## SEPTINTAS LAIŠKAS

## aplink pasaulį keliaujančio

„Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio

ADOMO LIAČO

Netikėtai iš už kukuruzų lauko išlindo nedidelio namelio kampas. Tai visai netoli nuo kelio ir mudu rizikuojame užsukti. Dar iš toli šaukiame rankų plojimu. Ateina ir pasako, jog patogumų neturi, bet jei mes sutinkame pasitenkin ti tokia nakvyne, kokią galės duoti, tai prašo užeit. Užeiname.

Vienas nedidelis, iš molio nulipdytas namelis, kuriame tik 2 kambariai ar lindynės: virtuvė ir dar kitas, kuriame miega visa šeima. Šalia to iš kukuruzų stiebų galponas, kur sukrauti visi ūkio reikmenys, įrankiai - tai ir visa ūkio sodyba.

Mūs gerasis ūkininkas, kuris mus įsileido į savo namus jau saulei nusileidus - tautybės pranešas, bet Argentinoje gimęs. Jis mums papasakojo apie savo gyvenimą tą patį, ką ir kiti ūkininkai. Bet kadangi šis daugiau susipratęs, kulturingesnis, tai skaudžiau jis pajunta vargą, tas skurdžias Argentinos ūkininko gyvenimo sąlygas ir su dvigubu skausmu jis mums tai išliejo.

Kaip daugumas Argentinos ūkininkų, taip ir šis žemę nuomoja - rendavoja. Rendos žemės savininkui turi duoti nuo pasėtos kukuruzų sėklos 30%, neatsižvelgiant į kukuruzai ir visai neužderėtų. Jis gali negauti nė to 30% pasėtos sėklos, bet žemės savininkui šį

kiekį būtinai turi atiduoti. Pasakojo, jog atėjo gyventi į šią žemę su geru kapitalu. Pirmais metais sėjo po kelis ha kukuruzų. Bet čia žemė žema, o kanalų vandeniui nutekėti nėra, tai palijus kurį laiką tuoj po pasėjimo viskas išpūva. Žemės savininkui reikia atiduoti paskirtą dalį, be to, visa sėkla ir darbas nueina veltui. Taip kartojosi kelis metus iki užsibai gė pinigai, kuriuos buvo atsivežęs ir iki visai nebankrutavo dar vis manydamas atsigrębti. Dabar sako, nebesėju nieko, arba jeigu ir sėju tai visai mažai, nes šitokiū būdu aš nedaug pralošiu neužderėjus ir ne tiek daug pasipelno žemės savininkas mano nelaimė. Mat žemės savininkas ima 30% ne nuo gauto derliaus, bet nuo pasėtos sėklos, nes žino jog derlius gali būti visai menkas arba gali jokio nebūti, tad jis atsiima nuo pasėtos sėklos, kas jam nieka da nepažūva.

—Dabar nebesėju nieko, laukiu kada savininkas išvays iš čia. Ta da išeisiu be cento, palikęs visus pinigus, išstatęs šiuos namus, lyg vergas dvarininkui atidirbęs tam tikrą laiką - su širdgela pasakojo ūkininkas.

Jo 3 sūnūs išvažinėję jo įvairias vietas sau pragyvenimo ieškoti. Namie gyvena trys jaunesnės dukters. Dviem iš jų būt laikas pra

dėt lankyti mokyklą. Bet nė to pa siekti negali ūkininko sūnus. Viena, kad mokykla labai toli, antra kad ir arti būt, negalėtų jos lankyti, nes šie nelaimingi kūdikiai neturi kuo užsivilkti! O tuo valdžia nesirūpina: dar geriau jei liaudies sūnūs palieka tamsuoliais analfabetais, lengviau bus darbininkus išnaudoti, palaikyti vergijoje. Ir be abejo šių kūdikių tėvai dirbo Paravicini, žemės savininkui - dvarininkui ir dar dirba, tai gi šie kūdikiai taip pat dirbs, jeigu ne šiam tai kitam dvarininkui, patys nematydami šviesesnės dienos.

Minėtas ūkininkas, kad išmaitinti savo šeimą, šautuvą pasiėmęs eina medžioti ir iš to gyvena, nes minėtos sąlygose žemės dirbimas duoda naudą tik dvarininkui. Duk keista, kad ūkininkas 100 ha žemės turėdamas negalirasti iš jos pragyvenimo; pats turi eiti medžioti, o sūnūs trunkytis ieškoti pragyvenimo kitur! Gal taip bloga žemė? - Nuomavimo sąlygos, dvarininkų prislėgimas neduoda galimybės dirbti žemę ir iš jos valgyti duoną.

Visa Argentinos žemė dvarininkų rankose, o jie nei patys jos dirba, nei leidžia gyventi kitam - nuomininkui. Paimkime mes tik Buenos Aires provincijos žemės nuosavybių klasifikaciją ir pamatysime kokius milžininkus žemės plotus valdo vienas dvarininkas. Pav. Buenos Aires provincijos žemės nuosavybių klasifikacija:

176 nuosav.	10 - 15.000 ha
68 „	15 - 20.000 ha
29 „	20 - 25.000 ha

18 „ 25 - 30.000 ha  
31 „ virš 30.000 ha

Ir iš 153.254 ūkių, linų ir kitų (išskiriant kukuruzų) visoj respublikoj 1930 metais buvo dirbamos pačių savininkų, tik 60.535 ūkiai, lukusi dalis 92.719 buvo nuomojama. Reiškia daugiau kaip 60% Argentinos ūkininkų - nuomininkai! Ir tie nuomininkai nuomuoja žemę be namų, be šulinio, be nieko, vien dykus laukus, ganyklas ir daugiausia be sutarties, o jei ir turi sutartį, tai tik ūkininkas (nuomininkas) turi jos laikytis, o žemės savininkas tik tada, jei ji būtų jam naudinga. Ir už žemę moka brangias rentas, kai kur net 43 p. už ha į metus, arba tam tikrą ir labai didelį nuosimtį nuo derliaus. Ir kaip gali pradėti gyventi ir išgyventi ūkininkas atėjęs į dyką žemę, be paskolos, be jokios pagalbos ir dar prie tokio aukšto geležinkelio transporto tarifo, kokis yra Argentinoje?

Paimsimė pavyzdžiu kviečių ūkį, kuris suvilijo ne vieną Argentinos ūkininką ir - kurį palikę turėjo pabėgti. (Bus daugiau).

## KUR GALIMA UŽSIPRENUME-

## RUOTI „BALSAS“

Draugijos „Lietuva“ bute c. Dean Funes 713.

Agencijoj Central Europea, c. San Martin 469, pas lietuvių valdininką.

„Balso“ arba draugijos „Lietuva“ vakarėlius bei popiečius salone „Jose Verdi“.

Spaustuvėj c. Valentin Gomez 2719, trečiadieniais nuo 14 iki 22 ir ketvirtadieniais nuo 8 iki 12 val.

## Garsus Amerikos Banditas - Lietuvis?

Amerikoj leidžiamų lietuviškų „Naujienu“ korespondentas užėjo Čikagoje į Kulk kriminalinį teismą paieškoti „truputį kronikos“.

Prie lietuvių korespondento priėjo jo pažįstamas detektyvas ir rimtai paklausė:

„Na kaip sekas tavo garsiam tautiečiui?“

Korespondentas nustebo ir atsakė: „Gerai, net per daug gerai, kad štai kriminaliame teisme negauna nė vienos žinutės iš lietuvių gyvenimo“.

Detektyvas nusijuokė ir tarė: „Ješkai žinių, o geriausios žinios nematai. Apie tavo tautietį kalba visa Amerika“.

Tada reporteris paklausė, kas tas „garsus žmogus - lietuvis“?

Detektyvas atsakė trumpai ir drūtai:

—Nagi Džonas Delingeris garsusis banditas, kuris pabėgo iš Indijanos kalėjimo.

Korespondentas nenorėjo tikėti. Bet detektyvas tikino, kad teisme apie Delingerį visi kalba kaip apie lietuvi.

Štai ir siurprizas! Banditas, pridaręs daugybės apiplėšimų - priskiriamas mums.

Tokio „garsaus“ lietuvi nesino rėtų turėti.

Kartais taip būna, kad pasaulio garsenybe tautos negali pasidalinti ir varžosi dėl jų, bet negarbingos garsenybės niekas nenori.

REINERO MORENO CAMPOS.

VERTĖ ŠEIVA

## Nykstančioji rasė

Gamtos grožybė.— Humahuakiečių Psichologija.— Indėnai Labai Religiniai Žmonės.— Skurdas Pirmųjų Šios Šalies Gyventojų.— Pataria Gelbėti Nykstančią Tautą.

(Tąsa iš 194 numerio).

Indėnai yra tylūs ir atsargūs su visais nesavo rasės žmonėmis. Del to yra sunki, beveik negalima gilesnė jų psichologijos studija. Šios charakteristikos jie nepameta ir miestuose: daugelį jų mačiau Salto ir Jujuy sostinėse, visuomet kramtančius nuodingus „coca“ medžio lapus, nenoromis puse lūpų atsakinėjančius ikiriems turistams; visuomet žvairai žiūrinčius į civilizacijos nešėjus.

Ziaurūs ir išdidūs individualiai, bet sukalbami ir nuolaidūs kada veikia drauge. Susitikęs pietų žmogų indėnas nuleidžia akis ir po valandėlės kerštingai į jį pažvelgia pro plačius savo skrybėlės brylius. Neturi galimybės keršinti užgauliojams ar skriaudėjams, bet savo širdyje, be abejo, visuomet jaučia neapykantą link baltųjų žmonių. Nepasitikėdamas atėjūnams, kurie tiek daug kartų jį apgavo - jis nuo jų gina si griežtu tylėjimu arba dviprasmiai atsakymais. Neatviri ir simuliuojanti taipgi del savo apsigynimo ir del to palikimo, kuriuo juo apdovanojo jezuitai. Užkietėję pesimistai, visame vaizduojasi artėjančią nelaimę, net natūrališkiausiuose gyvenimo aktuose.

Gyvena indėnai iš žemės dirbimo mažoje skalėje, augindami avis ir „llamas“, lapas ir kitus žvėrukus, kurių odas parduoda turistams arba su miestelių komersantais išmaino į prekes. Moteris yra darbo vergė, pilnoji to žodžio prasmė. Ji atlieka dienos darbu da li ir visa šeimos auklėjimo ir namų ruošos našta guli ant jos pečių. Ji verpia avių, žamų, alpų vilnas, paskui mezga skaras, ap-

siaustus, atklodes, pikotus, savęs apsidengimui ir pardavimui. Taipgi dirba indus iš purvo.

Visiškai neturi galimybės savo darbą ir laiką įvertinti. Pavyzdžiui, suverpt vilnas ir numegst vieną metrą barrakano trunka apie 8 dienas ir paskui jį parduoda už 80 centavų, jeigu jau gerai užmoka. Ir tai koža pagamino iš savo medžiagos! Miesteliuose įsisteigę komersantai juos neišpasakytai išnaudoja, paimdami jų gaminius mainais už „coca“, alkoholi ir kukuruzus. Tie komersantai paskui lupa šimteriopai aukštesnes kainas už indėnų gaminius iš turistų ir vasarotojų.

## Runa Tikyba.

Indėnai labai religingi žmonės. Humahuakos kožos dar laikosi savo inkaiškos religijos, kuri pripažįsta dievą Maestro, kuris išmoko no gerą ir blogą ir Tocapu Huiracocha. Tiki į Pachamama (Motina Žemė), dievas Gėrybės: Huaira Puca (Raudonas Vėjas), dievas Blogo ir Himaimama Huiracocha deivė Reprodukcijos.

Vienok laiko bėgyje ši religija humahuakiečiuose supaprastėjo ir susikoncentravo dievuose Pachamama ir Huaira Puca. Pirmasis dabar jų labiausiai mylimas ir kartojamas jų kasdieninėse maldose. Pradėdami savo ilgas keliones kožai meldžiasi į savo Gerąjį dievą: „Pachamama, kusilla, kusilla“ (pribūk mano pagalbon), ir akmeninių aukštumų pakelėse pastato apachetą (akmeninį altorių), ant kurio padeda sukramtyti „coca“ lapų, apkrapindami juos alkoholiu. Taipgi saulė ir mėnulis daro didelę įtaką į jų religingą sielą.

Indėnai gerbia Pachamamą ir jaučia baimę link Huaira Puca. Kristaus vardu darytos jezuitiškų misionierių pastangos padarė įtakos, kad jų religijon įsimašė daug krikščioniškos tikybos įtakos ir išdavų. Iš kalnų atėję katalikų bažnyčion indėnai seka kunigo nurodymus. Savo landynėse jie turi pašventintus kryželius ir juos atsineša bažnyčion, eidami mišnių klausyti. Daugelis indėnų tiki į dievą Kristų, bet daugiau iš gamyno vilties kreipia į Pachamamą.

## Meilė ir vedybos.

Savo meilės manifestacijose indėnai yra labai primityvūs. „Coca“ ir alkoholis jų vyruose ir moteryse išauklėjo ypatingą seksualų temperamentą.

Kuomet tulam „runui“ patinka tula „imilla“, jis eina pas jos tėvą derėtis. Būsimasis žentas apsiima kelias dienas savo uošviui padirbėti ir gauna žmoną metams ar kitam sutartam laikui. Jeigu jaunavedžių būdai susitaiko jie amžinai pasilieka drauge, kaip vyras su žmona.

## KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel

Misionierių darbas labai padidino vedybų skaičių. Pereitą sausio mėnesį susituokė 25 humahuakiečių poros, nors pereitą metą ten iš viso buvo registruota tik 45 apsiavedimai.

## Gimimai ir mirtis.

Indėnai džiaugiasi kuomet gimta ta berniukas ir liūdi, jei gimta mergaitė. Humahuaca gydytojas, Dr. Ernesto Echagaray, pasakoja, kad ant jo labai supyko viena indėnų pora, kada jis išgelbėjo nuo mirties susirgusį jų moterišką lyties kūdikį. Mat, mergaitė mirus indėnai turi progos iškelti puotą, pagirtuokliat ir pasidžiaugt,

kad jų maža dukytė dangun nuskrido, išvengdama vargo šiame gyvenime.

Indėnų jausmas link mirties yra miręs, ar bent giliai užmigęs. Mirus kūdikiui nevalia verkėti nes „ašaros sušlapina angelėlio sparnus...“ Vieton liūdėjimo, jie leidžia girtuokliat ir šokt.

Laidodami kūdikį neša pasodinę į sepecialę kekę, kurio lavonas tabaluoja, bet seniai džiaugiasi, kad jį pašaukė pas save gerasai Pachamama, o slapybėje patenkintas juokiasi Himaimama Huiracocha...

(Bus daugiau).

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

**CLINICA MEDICA CANGALLO**  
**DR. A. GODEL**

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIA

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

## BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

## Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

"X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES



# ARGENTINOJE

## Gegužės 25 diena

Gegužės 25 dieną Argentina šventė 124 sukaktuves Gegužės revoliucijos už Argentinos nepriklausomybę. Šią tautos šventę, kaip ir kiekvienais metais iškilmingai švenčiant buvo įvairiose vietose parada ir dalinamas biednuomenėi valgis ir rūbai. Parados dalyvavo įvairios mokyklos kariuomenė, skautai ir kiti.

## Epidemija plečiasi

Katamarkos provincijoje siaučia epidemija, kurios iki šiol nepasiekė sustabdyti. Jau yra užregistruota daug mirimų. Liga ypač pavojinga vaikams.

Sveikatos Departamentas pasiuntė gelbėjimo brigadas, bet kol kas epidemijos sustabdyti nepavyksta. Atvirkščiai, ji dar vis plačiau persimetą į naujus miestus ir kaimus.

## Socialistų kongresas

Santa Fe mieste šiomis dienomis prasidėjo Argentinos socialistų kongresas.

Kongrese dalyvauja 450 delegatų, daugumas jų iš Buenos Aikalų kongresui pateiktas reikalavimas, kad išmestų iš partijos žires. Tarp kitų savo partijos reikimą socialistų lyderį, parlamentato atstovą Alfredo Palacios, del jo perdidelės nacionalistinės tendencijos ir kitų nusizengimų socialistinei programai. Ar jis bus iš socialistų partijos pašalintas, sužinosime kongresui pasibaigus.

## Reikalauja atvesti transporto monopoliją

Šio mėn. 23 d. specialioji automotorių transporto komisija įteikė deputatų kamerai memorandumą, plačiai nušviečiant situaciją kurioj atsidurtų daugiau kaip 50.000 šeimų jei miesto valdyba atiduotų miesto transportą monopolijai. Memorandume reikalaujama visai atvesti tą projektą, kaipo žalingą visuomenės interesams.

## Pavogė 26 maišus cukraus

Nežinomi vagys nakties metu išvogė iš vagono stovinio prie barako A. Dique 1 dvidešimt šešis maišus cukraus. Iki šiol piktada-

rių nepasisekė surasti, nors policija deda visas pastangas.

## Susekė didelę kontrabandą

Šiomis dienomis tapo susekta nepaprastai didelė kontrabanda kuri spėjama buvo varoma jau daugiau kaip pusė metų. Pažymėtina, kad propaganda buvo vežama vienu kanalu kuris išeina į upę La Plata, ten buvo privažiujama laiveliais ir įgabunami kontrabandos keliu šilkas ir kiti aukštai maitais apdėti dalykai. Kalantininkų sulaikyti nepavyko.

## Veždavo į vienuolyną, nuveždavo į viešuosius namus

Neseniai Ispanijoje buvo suimtas kunigas, kuris rinko mergaites ir vežė į Argentiją, neva į vienuolyną. Turimomis žiniomis jis jau buvo išvežęs penkias partijas po keblolika mergaičių 17 — 23 m. amžiaus, jų tarpe buvo žinomo didiko don Pedro Gonzalez dukterė. Tėvas nesulaukdamas iš dukters jo kių žinių kreipėsi į Argentinos konsulą klausdamas ar yra toks vienuolynas. Bet konsulas atsakė, kad nežinąs tokio vienuolyno. Ta dėl don Pedro Gonzalez kreipėsi į policiją ir papasakojo visas tas aplinkybes, kuriomis buvo išvežta jo dukterė. Policija pradėjo sekti įtariamus dvasininkus ir po kurio laiko sučiupo tik išplaukiančiame į Argentiją laive, kuriame vežė net 14 vienuolyno kandidačių. Pasirodo, kad tai buvo kunigu persirengęs žinomas baltųjų vergių prekiautojas Jack Molip.

## Lenkas užpuolė lietuvaite

Vietinė spauda rašo, kad gegužės 8 d. į 22-ą policijos nuovadą buvo atgabentas Lenkijos pilietis Domitovič. Pasirodo, kad šis prošešanas nusivilojo lietuvaite Aki liną Montvilaite į viešbutį gatvė Bouchard 658. „Jaunieji“ nuėjo jo išnuotant kambarin bet greit jame pasigirdo bildėsys. Pasirodo, kad „jaunasai“ reikalavo per daug teisių, tat jaunoji gynėsi Vienok kol tarnautojai atmušė kambario duris lenkas paleido du revolverio šūvius. Šaudė susijaudinęs ir mergina laimingai išliko

nesužeista. Šūvių garsą išgirdęs policininkas atbėgo viešbutin ir nuginklavo įsikarsčiavusį „kavaliarių“, o atvėsimui pasodino į šaltąją.

## Vyras su sijonu

Prieš savaitę laiko nuskambėjo vietos laikraščiuose keista žinia iš Urugvajaus kad ten tulas lietuvis Adomas Kristopalskis sugalvojo savotišką būdą gauti darbą. Nustojęs vilties gauti darbą kaip vyras, jis užsimovė žmonos sijoną ir nuėjo pas fabriko „Swift“ vartus. Dabar mat fabrikai, norėdami daugiau suekonomyti liuosuoja nuo darbo vyrus ir priima moteris, tai ir Adomas greitai gavo darbą, kaip tvirta moteris.

Padirbėjus kiek fabrike darbininkės pradėjo įtarti naują savo darbo „draugę“ ir pranešė fabriko administracijai. Administracija nieko nelaukdama paprašė policijos kad ji nustatytų, kokiu tikslu Adomas užsimovė sijoną. Policijai pravedus kvotą paaiškėjo, kad Adomas tik todėl sijoną ėmėsi, kad dėvėdamas kelines negalėjo niekur darbo gauti, o vien iš žmonos uždarbio negali pragyventi. Fabriko administracija, matydama šio lietuviuo sunkią materialinę padėtį ir turėdama omenyje, kad jis geras darbininkas, davė jam darbą vyrų skyriuje.

## REDAKCIJOS. ATSAKYMAI

**St. Štabinskui.** Tamstos paaiškinimo del A. B. Gumbaragio išstojimo iš Dariaus ir Girėno išievių dienos paminėjimo komiteto netalpinsime. Viena del to, kad kaip toks yra labai ilgas ir antra neaiškus. Tamsta rašai kad einat statutu G. niekad to komiteto nariu nebuvo ir ten pat sakoma, kad išeidamas išsinešė paskutinį savo sekretoriavimo protokolą, reiskia jis tame komitete buvo ne tik nariu, bet ir sekretorium, tokiu būdu ir jo iš komiteto išstojimo pareiskimas yra logiškas.

## ADMINISTRAC. PRANESIMAI

Onai Saulytei, Antanui Mulevičiui, Zenonui Šerkšnui, Leonui Jaciunskui, Juozui Leškevičiui, Pranui Linolai, Jonui Virmauskui, Bernardui Vaizgirdui, J. Radzevičiui, V. Leviškai, J. Kemekliui, J. Bareikai, J. Sprainiui, J. Vikeiliui, Pr. Kemekliui už prenumeras tariame draugišką dėkų!

Vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas, metiniams prenumeratoriams per pus pigiau.

## Nelaimingi Atsitikimai

### DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikilinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

25 DE MAYO 366 ESCRITORIO 2

Darbo valandos: nuo 14 - 21.

# VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## LIETUVOS KONSULAS URUGVAJUJE

Šiomis dienomis Lietuvos konsulas p. J. Kučinskas lankėsi Montevideo mieste, kur turėjo pasitarimą su lietuviams visuomenės veikėjais, Urugvajaus lietuvių kolonijos reikalais.

## ATIDARO FOTO STUDIJA

Lietuviams gerai žinomas fotografas Antonovas, kuris anksčiau turėjo foto studiją gatvė Caseros šiomis dienomis atidaro savo studiją gatvė Defensa 493, Bs. Aires. Telefonas 33 - 1365.

## BEDARBIUS SELPTI KOMITETO PARENGIMAS

Birželio 2 d. Bedarbius Šelpti Komitetas rengia didelį vakarą sal. „Jose Verdi“ av. Alm. Brown 736. Bokoje. Scenoje bus pastatyta labai įdomi komedija „Avinėlis Nekaltasis“, deklamacijos ir kita.

Visi, kurie nori prisidėti, pagelbėti savo broliam, nepraleiskit progos!

## VARGDIENIO VAKARAS PASISEKĖ

Š. mėn. 19 d. Berisso lietuvių draugija „Vargdienis“ Berisse su ruošė vaidinimų šokių vakarą. O ras tą dieną pasitaikė labai geras todėl prisirinko labai daug žmonių su jaunąja karta, kas sudarė savotišką lietuvišką nuotaiką pačiame vakare.

Moraliniu ir materialiniu atžvilgiu vakaras galima sakyti pasisekė, nes žmonių buvo labai daug, viskas praėjo gražiai; kas parodo kad vargdieniečiai yra organizaciniai susipratę, moka kultūringai pasilinksminti ir patenkinti svečius, kurių nemažai buvo net iš Buenos Aires.

Seniausia organizacija Berisse yra „Vargdienis“, todėl aiškiai suprantama, kad turi didžiausią pasisekimą Berisso lietuvių tarpe. Scenoje buvo pastatyta drama „Žmonės“ ir komedija „Vienas iš mūsų turi apsigesti“.

Jei rašyčiau apie vaidybą, nežinodamas tų sąlygų, kuriose jie dirba — parašyčiau blogai, bet turėdamas omenyje, kad Berisse gyvenantieji lietuvių visi yra beveik be išimties fabriko darbininkai, kurie nuo sunkaus darbo atliekamam laikui randa galimumo dar ir visuomenėi pasidarbuoti, neturime mažiausios teisės iš jų daug reikalauti, bet atvirkščiai, turime dėliaugtis kad yra žmonių, kurie be jokių išrokavimų pasišvenčia visuomenės labui. Ropė.

## A. L. BALSAS POPIETIS

Gegužės 27 dieną, šį sekmdienį „A. L. Balsas“, salone „Jose Verdi“ Av. Almirante Brown 736, Bokoje rengia popietį. Kaip visomet, taip ir šį kartą laukiama daug svečių iš provincijos. Kadangi šis mėnesis yra „Balso“ vėjus mėnesis, tai tuo labiau balsiečiai gausiai apsilankys. Tegul netrūks ta nei vieno šiame „Balso“ parengime.

## IŠSINUOMOJA

Išsinuomoja didelis ir gražus kambarys be virtuvės. Kreiptis: Dean Funes 713, Bs. As.

## KNYGŲ SKAITYTOJAI DĖMĖSIO

Šiuo pranešu visiems, kurie turi paėmę skaitymui knygas iš dijos „Lietuva“ knygyno kad galimai greičiau grąžintų jau perskaitytas knygas, nes yra daug norinčių

K n y g i n i k a s.

## VISUOMENĖS ŽINIAI

Lietuviams gerai žinomas gydytojas Dr. S. Schavelzonas, kuris yra ligininės Muniz klinikos vedėjas persikėlė iš gatvės Chile 1228 į Pueyrredon 936, Buenos Aires. Priėmimo valandos nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val.

## Negrai prieš Fašistus

Vakariniame vidurinėje Afrikos dalyje yra maža valstybė Liberija, kuri nuo 1847 metų valdoma pačių negrų. Europiečiams ten neduoda ma lygių teisių. Liberija tvarkosi demokratiškai, turi savo parlamentą ir renkama vyriausybę. Paskutiniu laiku ten prasidėjo bruzdėjimas, lyg tai prieš europiečius, bet pasirodė, kad šio judėjimo iniciatoriai turėjo tikslą pagrobti valdžią ir įvesti diktatūrą. Suimta daug asmenų, kurie yra hohentotų kilimo, Liberijos vyriausybė savo atsišaukime pareiškė, kad panaudosianti žmoniškiausias priemones prieš šiuos nesuipratusius gaivalus, nes Liberijos piliečiai negrai gerai pažįsta svetimų jungą ir jokiomis priemonėmis niekas neįstengs panaikinti demokratiškos santvarkos. Tam pasipriešins ne tik vyriausybė, bet ir kiekvienas negras, — Liberijos pilietis.

## RESTORANAS — VALGYKLA

Bražioio ir Kučinsko. MONTEAGUDO 526. Geri ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užėti persitikrinti.

## S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą anglišių medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju. Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

## Dr. S. SCHAVELSON

Ligininės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir deternija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 936

Buenos Aires

## Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21—3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakariene. Klįjentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsisotja, nes pigu ir patogiu.

# VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera progą!



## PO DRAUGIJOS „LIETUVA“ SUSIRINKIMO

Šio mėn. 20 d. įvyko visuotinas metinis draugijos „Lietuva“ narių susirinkimas. Kaip ir buvo galima laukti, susirinkimas buvo skaitlingas ir praėjo gyvai su pakeltu ūpu.

D—jos pirmininkas L. Rysselis atidarydamas susirinkimą, trumpo kalboje apibūdino draugijos per praėjusius metus nuveiktus darbus ir padėkojo visiems, kurie sulig išgalės prisidėjo prie draugijos veikimo. Draugija „Lietuva“, anot pirmininko, ne vien materialiai siekia padėti savo tautiečiams, organizuodama savišalpos kasą, kuri šiais metais gerokai paaugo, bet taip pat ir moraliai. Tam tikslui draugija „Lietuva“ organizuoja knygyną, savo bute užlaiko viešą skaityklą ir ruošia kulturingas pramogas. Tam visam reikalinga ne tik intelektualinių pajėgų, bet ir fizinių. Todėl neužtenka nariams vien nario mokesnį užsimokėti, bet sulig galiybės prisidėti ir darbu, padėti vykdyti tuos aukštus draugijos užsibrėžtus tikslus. Toliau su džiaugsmu pareiškė, kad paskutiniū laiku draugijos narių tarpe vi siškai prašalintas antagonizmas, kuris buvo įsivyravęs po spalio 30 dienos 1932 metų ir kad baigiamos gydyti tos žaizdos, kurias tuomet padarė asmuo, kuriam buvo patikėta draugijos vadovybė; dabar narių tarpe jaučiamas didelis draugiškumas.

Po pirmininko kalbėjo trumpai revizijos kom. narys Bielys, kuris viso susirinkimo vardu pareiškė padėką valdybai, ypatingai pirminkui už didelį pasidarbavimą draugijai ir tinkamą draugijos reikalų vedimą, išvengiant nesuipratimų ir kėbliausiuose klausimuose. Baigdamas pridūrė, kad būdamas revizijos komisijos nariu turėjo progos susipažinti su pirm. Rysselio nuveiktais darbais ir konstatuoja, kad daug valandų o gal ir nevienu naktis reikėjo paklausti, kad tiek nudirbti nuo tie-

sioginio užsiėmimo atliekamam laiku. —Todėl aš nuo savęs prašau dabartinio pirmininko, kad sutiktų, o draugijos narius, kad ir toliau draugijai vadovauti išrinktų L. Rysselį — baigė kalbėtojas.

Toliau kalbėjo Smulkevičius, Sajauskas, Vilčinskaitė ir Survyla, kurie taipgi pareiškė gražių minčių ir kvietė visus narius prie aktyvesnio veikimo.

Susirinkimo pirm. vienbalsiai išrinko J. Vizgirdą ir pradėjo svarstyti valdybos patiektą dienotvarkę.

Pirmuoju diena. punktu buvo valdybos pranešimas apie finansinių stovį. Pranešimą padarė draug. pirmininkas. Antruoju punktu, praėjusio susirinkimo protokolą perskaitė sekretor. Pogoreckis, kuris buvo priimtas be pataisų. Treč. diena. punktas - valdybos rinkimas užsitęsė bent kiek ilgiau, nes su lig draugijos įstatų, kiekvieną valdybos narį reikalinga rinkti atskirai ir slaptu balsavimu.

Dauguma balsų išrinkti į valdybą šie asmenys: pirmin. L. Rysselis, vice pirm. J. Vizgirdas, sekretorius J. Pogoreckis, sekretor. padėjejas B. Survyla, išdin. V. Padimanskis, išdin. pad. K. Mankus, knyg. pad. A. Bielys; Revizijos komisijon išrinkta: V. Laurinavičius, V. Sajauskas ir St. Vilkišius. Į Bendarbių Šelpti Komitetą atstovai paliko tie patys - Vilčinskaitė ir Padimanskis.

Ketvirtu diena. punktu buvo klausimai ir sumanymai, kurių buvo patiekta gana daug, bet kadangi jau buvo gerokai vėlus laikas, tad kelius sumanymus susirinkimas priėmė ir pavedė naujai valdybai svarstyti artimiausiam savo posėdyje.

Užbaigus susirinkimą, naująją valdybą „in corpore“ su komisijomis nufotografavo lietuviams žinomas fotografas p. Antonovas.

Rep.

## Trumpai iš visur

—Graikijoje, netoli Atėnų, per sišaudama smilkinį, nusižudė Latvijos pilietė baronesa Darata Ropienė, 30 m. amž., kuri prieš metus išsiskyrė su Rygoj gyvenančiu savo vyru. Europos spauda plačiai komentuoja šį įvykį ir spėja, kad ji tapo auka ekonominio sunkumo.

—Staigus Litvinovo nuvykimas į Ženevą nudžingino Tautų Sąjungą. Manoma, kad Rusijos prisidėjimu prie T. S. bus išgelbėta šios Ženevos įstaigos autoritetas ir su laikytas galutinas nusiginklavimo konferencijos pairimas. Atrodo, kad tarptautiniame koncerte Rusija griežia pirmą smuiką.

—Š. Amerikos J. Valstybių vyriausybė nutarė įsteigt daugybę daržų ir ūkių, mažai apgyventuose plotuose, pastatyt namus, duot gyvulius, mašinas ir sėklas savo bedarbiams. Žemių savininku lieka valdžia, o inventorių klonistas atmokės per 15 metų.

—Hitlerio valdžia pašalino iš kariuomenės 50 karininkų, vedusių žydaites. Iš 2046 notarų žydų palikta tik 884. Prieš Hitlerio atėjimą valdžion Vokietijoje buvo 3378 advokatai žydai, kurių palikta tik 2066.

—Amerikos banditų karalius Dinger su dviem draugais ir kulko svydzium užpuolė Flintbanką netoli Detroito ir pasigrobė 30.000 dolerių pabėgo.

—Rumunijos Titulescu važinėja į Paryžių ir Belgradą. Jugoslavijos užsienių reikalų ministeris rengiasi Paryžiun. Visi važinėjasi, tariaisi, o karo pavojus vis artėja.

—Devynių metų vaikas Kaz To cinski, Lenkijos kaime Cinezanow suvilijo ir nužudė kelias to kaimo mergaites 2 ir 3 metų amžiaus. Kovodamas su policininkais šis mažas vaikas, bet didelis kriminalistas sužeidė du policininkus, pagalios tapo areštuotas geg. 17 d.

—Prancūzijos parlamentas 360 balsų prieš 205 pareiškė pasitikėjimą Doumerge kabinetui. Stavisckio skandalo tardymą pratęsė iki spalio mėn.

—Tautų Sąjunga nutarė sekt, kad nė viena valstybė nepardavinėtų ginklų kariaujančioms P. Amerikos valstybėms: Paragvajui ir Bolivijai. Atsidaro nauji pelno šaltiniai šmugelninkams.

—Žiniomis iš Vašingtono, dabartiniu laiku Jungtinėse Valstybėse gyvena vien tik iš gaunamų pašalpų 4.000.000 šeimų. Jeigu skaiyti šeimyną iš penkių asmenų, tai bus 23.500.000 žmonių, kurie gyvena iš labdarybės.

—Lietuvos pasiuntinys Maskvoje Jurgis Baltrušaitis bal. 29 d. buvo priimtas užsienių prekybos komisaro Rozenholco ir turėjo su juo svarbų pasikalbėjimą Lietuvos prekybos reikalais.

### DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO  
c. Monteagudo 428  
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai, Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkti „Argentino Lietuvos Balsą“.

# Tik 2

kainuoja „Balsas“ iki metų galo - kas dar neužsirašėt naudokitės proga.

## Pastabos

Jau kuris metas, kaip Amerikoje kalbama apie revoliuciją. Kaip tik Ruzveltas pradėjo rūpintis ne darbu, pradėjo spausti industrijos savininkus, kad jie kokiais nors būdais duotų progos gyventi ir tiems, kurie neturi ko valgyti, tai įvairūs dolerio riteriai, suaugę į bankus, trustus ir kitas milijonines kompanijas, pradėjo niurnėti, kad NRA—revoliucija. Tuo tarpu jokios revoliucijos. Tai nei mažiau, nei daugiau, kaip noras paskirstyti bent pakenčiamu būdu neteisingai ir nelygiai paskirstytą krašto turta.

Popiežius paskelbė, kad atgyjantis „neopagonizmas“ grėsia taip gerai besiverčiančių religinių trustų interesams. Numato baisingą konkurenciją.

New Yorkan atvyko sovietų valdžios įgaliotas popas, „monsienior Benjamin“, kurio misija yra perimti jį įgaliavusios valdžios žinion esančių Amerikoje rusiškų cerkvių turtus. Šis dvasiškis jau pasižymėjo Prancūzijoje tvarkydamas rusiškų cerkvių turtus. Benjaminas šalia kryžių ir visos savo senoviškos archireiškos uniformos ant krūtinės nešioja medalių su kūrų ir piatuvu. Jis su tokiu pasišventimu darbuojasi sovietų naudai, kad net Amerikon tapo deleguotas.

Nemokančių rašyt nei skaiyt gyventojų nušimtis Argentinoje didesnis negu Lietuvoje. Bet mokantieji čia daugiau skaito negu Lietuvoje. Proporcionaliai gyventojų skaičiui periodinė literatūra čia didesnė negu Lietuvoje. Anot statistikų, visos Lietuvos periodinių leidinių tiražas siekia ketvirtadali milijono egz. O vien Argentinos sostinės dienraščio „La Prensa“ tiražas pasiekia iki pusės milijono kopijų dieni (Naujų Metų „La Prensa“ numeris apie 100 puslapių, pasiekė rekordinio tiražo, 600.000 egz.). Be to, kiekvienos kulturingos tautos ateiviai čia turi laikraščius ir savo kalboje.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad žmogaus amžiaus ilgumas priklaui

so nuo maisto, oro, higieniškumo. Kunigai sako, kad tai Dievo valios „pazgordinimas“ slepiasi tokiuose parašymuose.

Kauno apygardos teismas priteisė 2.000 litų skulptoriaus Rimšos naudai, kuriuos turi sumokėti rašytojas Mašiotas, už šio rašytojo sūnaus pražudytus tulus Rimšos piešinių originalus. Reikiama ir dideli inteligentai Lietuvoje be teisimo negal „susirokuot“.

Biaurus paprotys yra darbus pirkti. Bet tai praktikuojama ne tik Argentinoje, bet ir Lietuvoje. Čia bent laikraščiai tokių pažeminančių skelbimų netalpina. O Lietuvos spaudoje dažnai matyt panašių skelbimų, kaip čia cituojamas:

„Nurodžiusiam tarnybą, ar šiaip kokią vietą, atiduosiu 1 mėnesio algą. Esu 8 klasių. Kreiptis...“ ir taip toliau. O sakoma, kad Lietuvoje visi sa vi. Kiek daug ironijos ir pasityčiojimo!

Iki šiol į piatuvu ir plaktuko simbolį buvo žiūrima, kaip į komunistų emblemą. Dabar, nuo gegužės 1 d. šitas ženklas oficialiai įvestas visoje nacionalsocialistų Vokietijoje.

Propagandos ministerija įsakė padaryti 30 milijonų monetų, kuriose bus vaizduojama fizinis ir protinis Vokietijos darbas. Monetose atmušta Goetės galva, plaktukas ir piatuvus. Viršų vokiečių žodis, kuris savo naguose laiko svastiką, o sparnai atsirėmę į planktuką ir piatuvą.

Veterinarijos gydytojas Dr. A. Brundza viename Lietuvos laikraestyje rašo:

„Gydymas įkalbėjimu gyvulius neveikia“.

Anot veterinarious žmones gali ma lengvesniu būdu pagydyt, negu gyvulius...

Marijampolės „Suvalkietis“ rašo:

„Kaip laikas groja, taip mes šokame“.

Gerai, kad bent prisipažista!

## Instituto Médico 339 Callao 339 Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ INKSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudančis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3 Kalba lietuviškai.

339 Callao 339



# Korespondencijos

## MONTE VELEZ F. C. S.

Apie 150 kilometrų nuo Buenos Aires Monte Velez apylinkė yra vidutinio didumo 6 kv. leguų. (1 legua=5 kv. km.) dvaras vadina mas „Juan Geronimo“ kurio savininkas didelis darbininkų išnaudotojas B. M. Barreto praėjusiais metais pasimirė.

Kadangi miręs dvarininkas buvo žymus politikierius ir lyg koks šis apylinkės dvarininkų vadas, pastarieji minėdami vienų metų sukaktį nuo jo mirties ant upės San Borondo kranto pastatė mirusio garbei didelį akmeninį paminklą. Paminklo atidaryman suvažiavo aukštų valdininkų ir didikų. Jų keletas pasakė karštų kalbų. Visiem užbaigus kalbėti, vienas to dvaro darbininkas -- mechanikas H. Varela paprašė, kad leistų ir jam pasakyti pora žodžių. Iš karto ponai nenorėjo leisti, bet pasitarę leido. Kaip visi nustebo, kad darbininkas pradėjo kelti į padanges dvarininko gerumą, ir taip nupasakojo, kad nė vienas ponas taip negalėjo nupasakoti ir taip mokėt išgirti velionio gerasias puses ir nutylėt blogasias. Iš kilmės dalyvavusiems ponams ta nesuipratusio darbininko kalba labai patiko ir visi stebėjosi darbininko iškalbingumu ir žodžių parinkimu. Vietos parapijos klebonas savo organe „La Voz de la Verónica“ visą prakalbą patalpino ir nuo savęs dar straipsnį išpyškino išgirdamas kalbėtoją, kuris nutylėjo darbininkams padarytas velionies skriaudas. Dabar dar bus draugai juokiasi iš to parsidavėlio, o jis teisinasi, kad būk „mayordomas“ jį vertęs tai daryti.

Senis.

## NAŠLAICIAI MARGAVIČIAI ITALŲ SEIMŲ

Skaitytojams dar turbūt neišdilo iš atminties šurpi Margavičių tragedija. To labiau kad po jos liko du mažamečiai našlaičiai, kurių likimas gana liūdnas.

Iš pradžių jie neva buvo priimti į lietuvių mokyklos bendrabutį, bet po kelių dienų Margavičių giminėms Burbams buvo pranešta, kad našlaičiai sudaro didelių keblumų bendrabuty ir kad juos norima atiduoti į vietinę vaikų prieglaudą. Burbai žinodami našlaičių prieglaudų sąlygas to ne

daleido, pasiimdami juos pas save. Bet kadangi jie abudu dirbatai ir jiems tuos nelaimingus vaikelius auginti buvo neįmanoma, nes prie jų reikėjo samdyti prižiūrėtoją. O kadangi Burbai, kaip ir visi darbininkai, nedaug uždirba tai jiems auginti buvo persunku. Tuo klausimu Burbai kreipėsi į „Noticias Graficas“ dienraščio redakciją, prašydami, kad laikraštis paskelbtų plačiai visuomenei, kad du našlaičiai norima atiduoti auginti. Atsirado daug žmonių, tačiau dauguma iš jų abejotini arba neturtingi, kurie pakliau našlaičius gali panaudoti eksplotavimui, nes mergaitė jau nevisai maža. Burbai jausdamiesi atsakingi turėjo daug vargo, kol surado šeimyną, kuriai buvo galima pasitikėti, kad našlaičiai bus bent pakenčiamai išauklėti. Jau prieš kelias savaites, padedant „Noticias Graficas“ dienraščio direktoriui Ramirez, teismo keliu našlaičiai atiduoti vienai italų bevaikių šeimai, kurie dabar yra jų teisėtais vaikais.

Teko patirti, kad mergaitė leidžiama į privatinę mokyklą, jau apsiprato ir neblogo jaučiasi pas naujus savo tėvus.

Osis.

Nuo Red. Vienas dalykas mums nesuprantamas. L. N. savo laiku reklamavosi, kad prie jų yra sudarytas vaikų darželis, bendrabutis ir visa kita, bet kai reikėjo nelaimingus našlaičius priglausti, tai pasirodė, kad nieko nesama. Kam tuomet apgaudinėti visuomenę.

## PERSIKELIA Į BERISSĄ

J. Barysta, kuris dėl nesveikatos turėjo pamesti gerą darbą Mihanovich laiv. kompanijos dirbtuvėse, buvo sumanęs vykti į Lietuvą, bet gerai apsvarstęs, kad ir Lietuvoje be sveikatos nėra kas daryti, nutarė pasilikti Argentinoje ir šio mis dienomis persikelia į Berisą, kur mano atidaryti knygyną.

J. Barysta ir anksčiau prekiaudavo knygomis, bet tai darydavo, tik nuo darbo atliekamu laiku dabargi mano išrašyti iš Lietuvos ir Jungtinių Valstybių įvairių knygų, kad turėtų didesnį pasirinkimą. Žodžiu sakant, Berisso lietuvių kolonija stiprėja kultūriniai ir ekonominiai. Ropė.

# Skaitytojas turi žodį

Skaitytojų pareiškimai apie paskelbtą „A. L. Balso“ vajaus mėnesį.

## Spręskime sulig savęs

Paprastai, ypatingai kada ginčijamasi, sakoma, kad „nespręsk sulig savęs“, tuomi bandant sumušt priešingos pusės argumentus. Bet aš visą laiką skaitydamas „Argentino Lietuvos Balsą“ štai nutariau parašyti ir savo nuomonę — spręskime sulig savęs.

Mintyje aš turiu mūsų rimto darbininkiško laikraščio „A. L. Balso“ klausimą visi mes juomi džiaugiamės, didžiuojamės, bet mano nuomone, toli gražu ne visi štai apie ką pagalvojame:

Ar galėtų mūsų Balsas taip pukiškai skambėti, judinti ir kelti visuo menę, jeigu visi Argentinijos lietuviai prie šio prakilnaus bendro darbo tik tiek prisidėtų kiek aš, kiekvienas prisidėjo, ar prisideda.

Kiekvienas padėkime ranką ant krūtinės ir spręskime sulig savęs. Supraskime, kad darbininkiškos spaudos palaikymo reikalas yra mūsų pačių reikalas.

Paprastai gyvenime taip yra, kad kas veža, tai ant to ir krauna. Vienok kiekvienas gali patrukti, kada visiems po truputį stipriau pavėžėjus mūsų visuomenio darbo vežimas draug sparčiau riedėtų.

Spręsdami sulig savęs ir įsivaizdindami prakilnaus darbo sunkumą, neverskime jį ant jau vežančių, bet visi sąžiningai prie jo prisidėkime.

Išbandykime mūsų pajėgas šio gegužės spaudos vajaus proga!

A. Pranaitis.

## A. L. Balsas visų laukiamas svečias

Nėra geresnio ir naudingesnio laikraščio Pietų Amerikoje už Argentinijos Lietuvi. Balsą, kuris palyginti neperdideliu savo formatu tiek daug žinių patiekia savo skaitytojams. Kiti visi lietuvių laikraščiai savo turiniu ben žiniomis toli gražu neprilygsta „Balsui“. Jis yra visų mėgiamas laikraštis, ypatingai darbo žmonių, tas aiš-

kiausiai matosi iš provincijų skaituri ir todėl yra visų laukiamas svečias.

Palma. ROSARIO DE SANTA FE

**Aš nors trumpai**

Nors man senam žmogui, nuo sunkaus darbo sugrubusiom rankom sunku rašyti, bet negaliu ne išreikšti to džiaugsmo viešai, kurį man teikia Argentinijos Lietuvos Balsas. Esu jo skaitytojas nuo pat jo pasirodymo ir mielai seku kiekvieną jo numerį ir matau kaip jis palaipsniui progresuoja. Tai yra dideli nuopelnai tų žmonių, kurie pasiaukavę dirba visų apšvietai ir kovoja su burtais ir prietarais. Kad ta kovo būtų sekmingesnė ir našesnė, kiekvienas jau skaitantis, suraskim nors vieną naują skaitytoją, arba šiaip kuo galėdami prisidėkim prie šio garbingo darbo!

Su šiuo laišku prisiunčiu gero savo draugo prenumeratą ir keletą adresų iš provincijos, kuriems prašom siųsti susipažinti „Balsą“ o tikriausiai jie jį užsisakys.

J. Kubiliūnas. Buenos Aires.

## SOVIETUOSE 5.000 RAŠYTOJŲ

Birželio mėn. pirmas sovietų rašytojų suvažiavimas.

Šių metų birželio mėn. įvyksta pirmas Sovietų rašytojų suvažiavimas. Pasiruošimai suvažiavimui kelia didelį gyvumą Sovietų literatūrinuose sluoksniuose. Suorganizuota į 30 rašytojų brigadų rinkti ir tyrinėti visai literatūrinei medžiagai, charakterizuojančiai atskirų rašytojų kurybą ir atskirų Sovietų kraštų literatūrinę organizaciją. Sąryšyje su suvažiavimu skubiai verčiami iš nacionalinių kalbų į rusų kalbą ir iš rusų į nacionalines kalbas geriausi Sovietų nacionalinių rašytojų kūriniai.

Literatūrinis judėjimas paskutiniaisiais metais Sovietuose smarkiai išaugo. Jei pirmais metais po spalių revoliucijos rašytojai, poetai ir dramaturgai buvo labai negausūs, tai dabar vienoje Maskvoje

yra 1.230 rašytojų, kurie kiekvienas parašė jau po keletą knygų. Leningrade rašytojų skaičius praėsiu 1.000, šiaurės Kaukaze -- 420, Užkaukazėje -- 316, Uzbekistano -- 275, Ukrainoje -- 153, Tadžikistane -- 50 ir t. t. Bendrai šiuo metu Sovietų Rusijoje yra į 5.000 rašytojų.

## Gerklė Nosis Ausys

Dr. G. GERSUNOVAS  
Specialistas ligininės Alvear ir Instituto Cancer. Corrientes 1785, 4 aukš. Dep. G. Tel. 35 -- 4165 Priima nuo 14 iki 19 val.

## TAMSTA TURI GYDYTIS...

Neduokit, kad jūsų organizme išgyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, moderniausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujaisi Amerikos ir Europos medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit ir be skausmo, nežūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidurių NERVŲ LIGOS: Paraližas — Vaikų paraližas — Paplūdimas kraujo — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.

DUSULYS — visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas. Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas menstruacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.

Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymosi metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.

PATARIMAS § 3. — PIGŪS ABONENTAI.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 val. šventadieniais ir sekmadieniais rių užkietėjimas. nuo 9 iki 12 val.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE

LAVALLE 410

## Medicinal News

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais. SIFILIS 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

## SUIPACHA 28

### NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.



## PRADĖJO BAIKAS KRĖSTI

Pereitos savaitės kunigų „šv. tūrys“ pasitenkina baiku rašymu. Bedarbių šelpimo reikalu išrėžia ilgą editoriają, pasigiria šv. Vincento ir Paulo kūčiomis ir reiškia baimės, kad Lietuvos Atstovybė galinti atiduot bedarbiams U. L. R. Draugijos prisištus 3.000 litų. Bendrai ta draugija turėtų žinot, kad fiktyviai „lietuvų namai“ čia neatstoja nė vienos savystovės lietuvų organizacijos ir savo laiškais neturėtų tą dykaduonių lizdą reklamuoti.

Iš sunaudotų valstybinių lėšų atskaitų klerikalai neišduoda, bet skelbia, kad greitai laiku rinks tai klinkai tinkančią „revizijos komisiją“, kuriai parodys kur pasirašyt, nes klebonai jau bus viską suvedę kaip jiems tinka, o Atstovybės revizijos neprisi leidžia. Tai labai „gražios“ baikos.

Talpina du paveikslus: mokyklos vaikų tėvų komiteto kuriame

figuruoja ir šeimyniškas kunigas. Tvarkoj.

Prasipazįsta, kad „lietuvų namų teatras“ pastatė pirmą veiklą. Žinome, kad jiems viskas nauja, nes ir gastrolierių klika mūsų kolonijai nauja.

Šv. Kazimiero Podvalskis laiške redakcijai pasisako, kad jis Lietuvoj nubaustas kalėjimu, bet nė iš šio, nei iš to pyškina:

„Man koku ir šiandien prisi minti Atstovo elgėsi šventoj vietoj — bažnyčioj kurioj jis demonstratyviai ieškojo po kišenes penktuko, kol jį surado ir padėjo ant lėkštės. Po to aš nebesistebiu, kas dedasi aplinkui“.

Atrodo, kad Dievui svarbu, kiek kas „ant lėkštės deda“. Bet apie stambiasias sumas nė šnipšt. Baikas krečia kunigų organas daugiau nieko.

Matyt, kad savo organą kuni-



gai redaguoja trejų devynerių įtekmėj. Anot jų, šventės jau kitos reikšmės neturi, kaip tik pavalgyt gerai. Žinoma, kalba apie bažnytines šventes ir sako:

„... per šeštes reikia suvalgyt 6 virtiniai, per septynes 7 ir per devintines 9“.

Jau matomai ir kunigams įsibrydo melais operuot „kolonijos kapelionas“ apvainikavo savo organą, kaip boba karvę per devintines.

## VĖJO POLITIKA

(Lietuvos poetas Tilvytis (Jol. Boks) ši taip piešia pasaulinės diplomatijos politiką):

Lig šiolei pasauly minčių diplomato  
Be pusbonkio niekas iš mūsų nesuprato.  
Ką mąsto, ką daro, ką jis sau galvoja,  
Kokia jo tarnyba, už ką jis kovoja?

Prieš pusmetį lenkas koliojo germaną,  
Šiandieną kaip broliai taikoje gyvena.  
Jie vienas prieš antrą kanuoles gamino,  
Surašė raštelį ir... nusiramino.

Kai Hitleris sviete margam atsirado  
Italų fašistas iš džiaugsmo pagedo,  
O ten vakaruose del šitokio tipo  
Prancūzas nuo Romos kaip smilga nukrypo.

Kol austras tylėjo — dar buvo tvarkoje,  
Bet kaž kas ir šičia pakišo vėl koją.

Italas aplinkui staiga apsisuko  
Ir pakvietė Romon pietums Dolfusiuką.

Kadaiše Europoj prieš vargšus sovietus  
Dantis prigalando buržujiškas svietas,  
Ir dumpingą keikė ir šiaip jau pešiojo—  
Šiandieną sovietą ant rankų nešioja.

Dabar bolševikas su popiežium kalba,  
Viens santykius siūlo, kits siūlo pagalbą;  
Litvinovas Romoj per sumą žegnojas,  
Nes jis diplomatas del labo rytojaus.

Ką mąsto, ką daro, ką jis sau galvoja,  
Kokia jo tarnyba, už ką jis kovoja?  
Lig šiolei pasauly minčių diplomato  
Be pusbonkio niekas iš mūsų nesuprato.

## JUOKAI

Genijus.

—Mama, šiandien mokykloje  
paišybos mokytojas liepė nupaišyti jo portretą.

—Tai kas už visus geriau nupaišė!

—Jonukas! Mokytojas net per ausį jam drožė.

Žino savo reikalą.

Ligonė. Ach daktare.. kaip aš kenčiu... Del Dievo meilės, padarykite taip, kad aš greičiau mirčiau.

Daktaras (pasipiktinęs). Prašau manęs nemokyti, aš pats gerai savo reikalą žinau.

Geras draugas.

Du kišeniniai vagys susitiko žmonių minioje:

—Po velnių, tai būta draugo Baltraus. O aš tik ką tapo pinigų ištraukiau.

—Nusiramink, aš piniginę jau atsiėmiau.

10 metų tą patį kartoja.

Viena mergina dažnai sakydavo, kad ji neturinti daugiau kaip 18 metų.

Vienas jaunikaitis, paabejojęs jos tvirtinimais, pasakė: nejaugi, ar nedaugiau?

Tuomet ją užtarė kitas.

—Kodėl, Tamsta jai negali tikėti Juk ji jau dešimt metų, kaip vis tą pat kalba.

Draugių tarpe.

—Ko tamsta verki?

—Vyro netekau!

—Ir aš vyro netekau, vienok ne verkiu!

—Bet kokiū būdu, tamsta, netekai vyro?

—Mirė...

—Manasai išmintingesis, —pabėgo!

Patarimai.

Geriausį yra tie dantys, kurie moka liežuvį gerai prikasti.

Nesileisk į aukštybes, nes skaudu bus puliti žemyn.

Kas tau malonu ir kitiems daryk; o kas tau nemielia, ir kitam nemalonu.

Nuo vilko bėgdamas — užbėgsi mešką.

Ką galėsiu—nudirbsiu, ką apžiosiu—nukąsiu.

Glaudus veršis dvi karves žinda.

Nė mano banda, ne mano pupos, kas man darbo.

Žmogus, kuris vis kitų ydas peikia, tai ir jam pačiam jų saugotis reikia.

PARDUODU

Parduodu dviejų aukštų iš keturių kambarių ir keturių atskirų virtuvių su stiklinėm galerijom namą už pigią kainą. Kreiptis: Estanislao Campo 57. Avellaneda. G-vė Est. Campos randasi tarp French ir Levalle, 10 kv. nuo G. Mitre.

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, nervai bronchitas.

MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS

Diatermia. Mediciniška elektra

APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos nuo 9 - 12; 15 iki 21,30, sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 - 12.

Suipacha 28

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA

MODELO

Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764



REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrėjimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, kuriems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svarbiausia atkreipė klientų dėmesį mūsų gydytojų AGRUPACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas savo klientų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvienas klientas turėtų kuo mažiausia išlaidų ir kad jam reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėm daryti, jiems receptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno kliento ligos ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart kraujo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydytojai savo klientus neverčia daryti analizo išlaidų, nes ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui specialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silpniems ligoniams, sunkiai sergantiems.

Visi šiti ligonių priėmimo būdai, duoti receptus vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia analizo, nei radiografijų galimi tikrai A. M. A. gydytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka patarnauti, kaip geriausi profesionalai ir sulig naujausios kilnikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiūrėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, lienuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig visokių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

# SAN MARTIN 440

I-mas aukštas

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50

MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 2

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739